
UCHWAŁA  NR   VI/ 39 /19 

RADY MIEJSKIEJ GÓRY 

 z dnia 22 lutego 2019 r. 

w sprawie  przyjęcia sprawozdania z realizacji w latach 2017-2018 Gminnego Programu 

Opieki nad Zabytkami 

 

 

 

         Na podstawie art. 87 ust. 5 ustawy z dnia 23 lipca 2003 r. o ochronie zabytków i opiece 

nad zabytkami (Dz. U. z 2018 r. poz. 2067), uchwala się co następuje: 

  § 1. Przyjmuje się sprawozdanie z realizacji w latach 2017-2018 Gminnego Programu 

Opieki nad Zabytkami na lata 2017-2020 dla Gminy Góra, stanowiące załącznik do niniejszej 

uchwały. 

§ 2. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Załącznik do Uchwały nr  VI / 39 /19 

                                                                                                                                   Rady Miejskiej Góry 

                                                                                                                                   z dnia  22 lutego 2019 r. 

 

SPRAWOZDANIE Z REALIZACJI GMINNEGO PROGRAMU OPIEKI 

NAD ZABYTKAMI W LATACH 2017-2018 

   Rada Miejska Góry w dniu 28 listopada 2017 r. zatwierdziła Gminny Program Opieki 

nad Zabytkami na lata 2017-2020 dla Gminy Góra. 

  W  programie  określone zostały zadania, które ma  do zrealizowania Gmina Góra,                       

w celu finansowania, inicjowania, wspierania oraz koordynowania prac z dziedziny ochrony 

zabytków, krajobrazu kulturowego oraz upowszechniania i promowania dziedzictwa 

kulturowego. Zadania te obejmują także organizację działań edukacyjnych wobec miejscowej 

społeczności. W treści programu znalazł się szereg celów i kierunków działań, które stanowią 

wytyczne dla całokształtu polityki gminnej w zakresie ochrony dziedzictwa kulturowego 

Gminy Góra. 

Na mocy art. 87 ust. 5 ustawy o ochronie zabytków Burmistrz, co dwa lata sporządza 

sprawozdanie, które przedstawia Radzie Miejskiej. 

 

      Realizacja zadań zawartych w Gminnym Programie Opieki nad Zabytkami w latach                     

2017- 2018 przedstawia się następująco:  

Dbałość o ład przestrzenny i krajobraz kulturowy w gminie 

    W latach 2017-2018 podjęto działania obejmujące zmianę miejscowych planów 

zagospodarowania przestrzennego dla miasta i gminy Góra, w których uwzględniono szereg 

zagadnień dotyczących ochrony zabytków oraz ochrony dziedzictwa kulturowego. 

    W celu utrzymania ładu przestrzennego Gminy Góra na bieżąco prowadzone są prace 

pielęgnacyjne na terenach zielonych objętych ochroną konserwatorską, cmentarzach                                      

i miejscach pamięci wpisanych do gminnej ewidencji zabytków. 

Podejmowano również działania poprzez wykonanie częściowe prac porządkowych                                   

i konserwacyjnych na terenach zamkniętych cmentarzy wyznaniowych położonych w Gminie 

Góra. 

          Bezpośrednie wsparcie dla rewaloryzacji wielorodzinnych budynków 

mieszkalnych oraz innych wpisanych do gminnej ewidencji 

zabytków  

W ramach rewitalizacji kompleksowej odnowy oraz modernizacji 

energetycznej budynków mieszkalnych oraz innych stanowiących własność 

Gminy Góra i wspólnot mieszkaniowych zarządzanych przez Gminę Góra 

podjęto następujące czynności: 

-  wykonano elewację wraz z przebudową klatki schodowej w budynku 

stanowiącym własność Gminy Góra przy ul. Gabriela Narutowicza nr 10                        

w Górze,  



- 2 - 

 

- wykonano remonty dachów budynków wspólnot mieszkaniowych zarządzanych przez Gminę 

Góra w Górze przy ul. Tadeusza Kościuszki nr 27, ul. Ks. Piotra Ściegienngo nr 25,                                 

ul. Starogórska nr 66, ul. Tylna nr 23, ul. Marsz. Józefa Piłsudskiego nr 14, ul. Gabriela 

Narutowicza nr 7, 

- wykonano termomodernizację budynku Zespołu Szkoła Podstawowa i Przedszkole                         

w Czerninie, 

- kompleksowo przebudowano byłą Szkołę Podstawowej nr 1 

przy  ul. Piastów w Górze w celu utworzenia Żłobka i Klubu 

Dziecięcego w Górze, 

- kompleksowo przebudowano budynek byłego internatu                       

w Górze przy ul. T. Kościuszki nr 33-35 w celu utworzenia 

mieszkań komunalnych, mieszkań chronionych oraz ośrodka 

dziennego pobytu osób starszych.  

 

Podjęcie działań rewitalizacyjnych związanych z rewaloryzacją architektury 

obronnej  miasta Góry na przykładzie Wieży Głogowskiej 

  W latach 2017 – 2018 przeprowadzono prace rewitalizacyjne Wieży Bramy 

Głogowskiej  w ramach dwóch etapów. 

W I etapie wykonano remont pokrycia dachowego, wymieniono zniszczone belki 

stropowe, zwieńczono szczyt budynku wieży, wykonano naprawę schodów, wymieniono                       

na wszystkich kondygnacjach budynku podłogi, wykonano remont istniejących drzwi 

wejściowych,   dokonano wymiany instalacji elektrycznej na natynkową instalację oświetlenia 

ogólnego, wykonano oświetlenie przejścia w tunelu, przeprowadzono remont instalacji 

zegarowej, zamontowano nowe tarcze zegarowe sterowane radiowo i regulowane 

elektronicznie, wymieniono wewnętrzne okiennice z żaluzjami.  W I  i w II etapie oczyszczono, 

uzupełniono ubytki i dokonano konserwacji zewnętrznego lica elewacji wieży.  

 

Podjęcie działań rewitalizacyjnych związanych  z zabytkową wieżą ciśnień 

W celu nadania nowych funkcji kulturalno – rekreacyjnych dla  obiektu wieży ciśnień  

w minionych latach podjęto działania poprzez opracowanie dokumentacji projektowo-

kosztorysowej dla zadania   p.n. „Rewitalizacja byłej wieży ciśnień”. W kolejnych latach 

przewiduje się podjęcie działań w zakresie przebudowy i remontu ww. obiektu.  

 

 



- 3 - 

 

Rewaloryzacja zabytkowego układu urbanistycznego w miejscowości Czernina 

  W roku 2018 przeprowadzono rewitalizację rynku                                      

w miejscowości Czernina wraz z przebudową dróg i  ciągów 

pieszych. Wykonano nową nawierzchnię z kostki granitowej, 

chodniki oraz kanalizację deszczową.  

 

Odpowiednia ekspozycja i promocja najcenniejszych obiektów 

         W celu wyeksponowania obiektów dziedzictwa kulturowego dla potrzeb turystycznych                        

i społecznych między innymi opublikowano cykl ciekawostek historycznych pod nazwą                 

„ Czy wiesz, że….” oraz pocztówki ukazujące zabytki Góry W ramach  pokazów 

przedstawiono miedzy innymi multimedialne i muzyczne prezentacje kościoła p.w.                                

św. Katarzyny Aleksandryjskiej w Górze oraz innych zabytków Góry. 

 

Rozwój produktów turystycznych opartych na walorach dziedzictwa 

kulturowego ze szczególnym uwzględnieniem turystyki jednodniowej                               

i weekendowej 

   W  ramach promocji walorów turystycznych  podjęto działania poprzez przekazywanie 

mieszkańcom oraz turystom ulotek dotyczących tras turystycznych Gminy Góra. Wspólnie                        

z Pracownią Historii Ziemi Górowskiej i Stowarzyszeniem „Młodzi-Młodym” 

współorganizowano gry miejskie.   

Realizując zagadnienia dotyczące poznawania dziedzictwa kulturowego Gminy                            

w ramach organizacji lub kontynuacji imprez masowych, organizacji imprez lokalnego zasięgu 

przybliżających mieszkańcom gminy i regionu wartości historycznych gminy                                         

podejmowano następujące działania: 

 

1. w szkołach  podstawowych i przedszkolach: 

- przygotowanie przez uczniów klas młodszych uroczystego otwarcia wystawy w Wieży 

Głogowskiej oraz przygotowanie plakatów „ 100 kwiatów na stulecie Polski”,-  zorganizowano 

wystawę w Muzeum Ziemi Górowskiej na której przedstawiono historyczne pamiątki, 

- przeprowadzono konkurs plastyczny „ Zabytki Ziemi Górowskiej”, 

- zorganizowano XXIV edycję Konkursu Powiatowego „ Góra i Ziemia Górowska- Moja Mała 

Ojczyzna”, 

- przygotowano przez koło poetycko-teatralne wystawę na Noc Muzealną, dotyczącą 

przesiedleńców, 



 

- 4 - 

 

- organizowano wycieczkę  w związku  z konkursem pn. „ Poznajemy zabytki Góry”, 

- przeprowadzono pogadanki z przedstawicielami kół łowieckich na temat zabytków przyrody 

na terenie „ Naszej małej Ojczyzny”, 

- organizowanie spotkań dzieci w wieku 5-6 lat z przewodnikiem w celu  upowszechniania 

wiedzy  na temat lokalnego dziedzictwa kulturowego. 

2.  instytucje kultury, tj. Biblioteka Miejska i Dom Kultury w Górze: 

- zorganizowano Powiatowy Konkurs Plastyczny  „Zabytki Ziemi Górowskiej” – X edycja, 

przeznaczony dla uczniów szkół podstawowych, gimnazjów oraz szkół ponadgimnazjalnych, 

-  wystawa „Bibliotekarze Czytają – V 2018 r.” – wystawa fotografii prezentujących 

bibliotekarzy z książkami na tle zabytków i charakterystycznych miejsc z regionu górowskiego, 

- zorganizowano wystawę pn. „ Góra sprzed lat”, którą prezentowała architekturę przedwojenną 

Góry. 

Promocja gminy na forum krajowym i zagranicznym 

  Promocja Gminy Góra, jako przedsięwzięcie gospodarcze została zaprezentowana 

między innymi podczas Dolnośląskich Targów Organizacji Pozarządowych w Żmigrodzie. 

Ponadto Gmina uczestniczyła w ogólnopolskich Dniach Otwartych Funduszy Europejskich 

poprzez organizację wydarzenia w zrewitalizowanym obiekcie Wieży Głogowskiej. 

 

Edukacja społeczeństwa w zakresie zachowania dziedzictwa kulturowego 

  Edukacja w zakresie dziedzictwa kulturowego polega na takim ukierunkowaniu procesu 

edukacyjnego, by wśród dzieci, młodzieży i ogółu społeczeństwa upowszechnić wiedzę 

o dziedzictwie i jego wartościach, a także wykształcić przekonanie o  konieczności zachowania 

zabytków i  innych elementów dziedzictwa kulturowego. 

W tym też zakresie podejmowano następujące działania: 

 

1. w szkołach podstawowych i przedszkolach: 

- prowadzono zajęcia dydaktyczne uwzględniające w programach nauczania elementy 

dotyczące historii naszego regionu, Regionalistów Ziemi Górowskiej, 

- organizowano zajęcia pozalekcyjne na tematy: oświaty, kultury i sportu po 1945 r., 

charakterystyki miejscowości powiatu górowskiego na tle środowiska przyrodniczego                                           

i gospodarczego, 

- udział uczniów w konkursie plastycznym „ Zabytki Ziemi Górowskiej”,. 



- 5 - 

 

2.  instytucje kultury, tj. Biblioteka Miejska i Dom Kultury w Górze: 

- prowadzono lekcje biblioteczne i zajęcia poświęcone regionowi górowskiemu np.                                     

„ Poznajemy swoje miasto z książek i pocztówek”, „Region górowski w literaturze 

dokumentacji i kronikach”, 

- mieszkańcom miasta i gminy udostępniane są publikacje biblioteczne dotyczące regionu, np. 

kroniki Gminy Góra, 

- promowanie miasta i regionu górowskiego, popularyzacja ludowej twórczości muzycznej itp. 

 

      Głównym założeniem Gminnego Programu Opieki nad Zabytkami jest dążenie                                 

do poprawy stanu zasobów dziedzictwa kulturowego Gminy Góra oraz podwyższenie 

świadomości społecznej mieszkańców i właścicieli zabytkowych obiektów.                                     

W minionych latach 2017-2018 cele i zadania zawarte w ww. Programie były realizowane 

sukcesywnie w miarę możliwości dostępnych środków prawnych i ekonomicznych. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

   

 

 

 



 

 


